præsens pagina protestetur. Quæ ergo de statu vestro proprio visu recoienda perceperimus, et nunc relatu multorum apud vos celebris divulgat opinio, cordis nostri visceribus dulciter includuntur, dulcius pertractantur: eo certe dulcius, quo frequenter audiuntur. Intimo igitur cordis affectu manus ad Dominum protendentes incessanter rogamus, et ei humiliter supplicamus, ut vobis, indulxit a Domino donis potioribus, gratia semper felicior augeatur. Nostis, mi domine, quod dum successus prosperitas comitatur, timendum est, valleque cavendum, ne mens affecta suavioribus blanditiis ad inania, quod absit! facilius prolatabatur. Solet enim rerum abundantia sensus hominum atque propositum inmutare, si timoris Dei rigor non inflexus rerum jactantium non labore excludere. Sed quo tendimus, quo hujusmodi verborum excursus? Minervam instruimus? Absit! sed bone voluntat desiderio prævolante, precamur ne pluribus animis suffocatus deliciis velit aliquando huic sæculo conformari. Sed in omnibus operibus vestris Dei reverentiam et timorem, sicut cœpistis, continue præ oculis habeatis, et vos extendere semper in anteriora nitamini. Licet enim secundioribus fortunæ munibis amatoribus.....

## EPISTOLA LXXV (5).

*Ad Joannem monachum.*

Suo JOANNI, WILLELMUS, assequi posse, imitari C opere, quod sortitur in nomine.

Tua vero, charissime, novit dilectio, quod ubi clamor populi tumultantis exoritur, nec honestas in moribus, nec honestas justitiae custoditur. Quia ergo in domo vestra paci discordiam, æquitati videmus nequitiam superduci, in brevi a visceribus tuæ charitatis verecum excludi. Irruentibus vero malis magnum tuæ prætendes specimen probitatis seu innocentiae gradu permanere decreveris. Non est autem virtutis insigne prætendere, nemini velle nocere, cum te nullus impugnat, sed omnibus velle prodesse. At illud elegantissimum est in homine, et sepius cogitandum, ab hostibus impugnari, et impugnantibus læsionem nolle, cum possis, inferre. Nec amor sinceritatis est conscientia, qui sola felicitate rerum arridet, sed nebula adversitatis obducitur. O fallax! O infelix et instabilis temporum cursus! O infideles hominum mentes, in quibus vel rara vel nulla fidei constantia reperitur. Sed quid dicam? nisi quod cum tempore transit amor. Unus ex pluribus exclamat poeta (6) :

*Dives si fueris, multos numerabis amicos;  
Tempora si fuerint nubila, solus eris.*

Absit autem ut te in eorum sorte censi velimus, in quibus nulla fidei constantia reperitur!

(5) Barth. an. 1185.

(3) Bart. an. 1197

(4) Fragmentum forte epistolæ ad cancellarium Andream Sunonis.

(6) Ovidius I. i. Trist. viii, v. 5; et ubi sic reclus: D nec eris felix.

## EPISTOLA LXXVI.

*Ad fratrem Stephanum monachum*

Licet in rebus nostris a quibusdam vestrum injuriam patiamur, tui tamen gratam memoriam totis visceribus dulciter amplexamur. Est enim in amore lex posita, quam qui transgreditur, etsi amicus dicitur, non tamen amare convincitur. Vis enim nosse? ubi est animarum firma connexio, haud dubium quin et ibi Spiritus sancti communio. Quod si verum est, imo, quia verum est, sic veri amatores fædere pari junguntur, ut nulla disjunctionis detrimenta in amoris terminos irrumpere patientur. Sic ergo necessario concludimus argumento, quod a nobis nullo disjungi poteris necessitatis aut adversitatis articulo. Bonum est igitur nos hic esse atque nave. Cui tamen bono non concommunicat alienus, nec enim potest animalis, siquidem non percipit ea, quæ Dei sunt. Ut vero superiora tangamus, sic tua præsentia gratulamur, ut esse nostrum sine tuo vel nullum vel minimum reputemus. Quod igitur dissimiliter sentias nullatenus arbitramur. De similibus enim idem judicium. Cæterum olerum semina et herbarum diversarum atque radicum et arborum surculos tuæ nobis prudentiae providere relinquis. In amici autem necessariis vera dilectio nunquam corporis ignayiam sentit, sed se totam officiosam exponit postulatis obsequiis. Valete.

## EPISTOLA LXXVII.

*Ad fratrem Bernardum de Vitenis (7)*

Ubi creditur amoris inesse remedium, dignum est, ut tribulatus amicus debitum experiarur compassionis. Inde est, quod ad præsidium vestræ dilectionis confidenter consurgimus, qui pro defensione justitiae tribulationum angustias sustineimus. Licet autem arcæ custodæ vincis obligati fuerimus, amor tanien inter nos libere militans non fuit, sicut nec debuit, alligatus. Itaque repulsæ nescius impatiensque moræ ad vestros volat festinus aspectus, ut quantus sit inter nos probetur affectus. Confidimus, imo certi sumus, quod a nobis emissus, a vobis jucundioribus excipietur amplexibus, et ea, quibus innititur, quibusque, mediante justitia, sanitatur, sanctitatis vestræ beata merita prosequantur. Absit enim, ut necessitatis tempore amor a charitatis visceribus excludatur, qui de gratiæ vestræ plenitudine gloriatur! Nostis, domine, quod et nos vobiscum agnovimus, in matrimonio contrahendo inter regem et reginam, quam pravo et miserribili consilio dimisisse probatur, plurimum nos laboris et sollicitudinis expendisse, quod nobis cesis- et ad gloriam, si non adversus justitiam contigisset prævaluisse malitiam. Confidenter autem malitiam nominamus, per quam ecclesiastica sacramenta leduntur, et exemplum populo similia attenuandi conferuntur. Heu quis de tali facto non doleat? quis non ingemiscat? quis non desfeat felicia regis

A primordia in iustitiam esse mutata? Etsi necesse est juxta Domini vocem; ut veniant scandala (Matth. xviii), tamen est dulce neque suave sed in amaritudine tolerantur exorta. Proinde a domino et illustri rege Danorum ad apostolicam sedem sumus emissi, (qui nos et diligit et veneratur in Domino) ut nostro relatu innotesceret summus pontifici regis actio minus idonea et sacris legibus exhorrenda. Idem igitur papa, ultra quam dici possit, ira et admiratione permotus, et prædicti regis Danorum precibus inclinatus, domino regi scribere dignum duxit, quem paterne et satis humiliiter exhortatur, ut reginam revocet ad gratiam suam, et ei ut decet, affectum exhibeat maritalem. Supplicamus igitur et nos, ut quia rex idem consiliis vestris innititur B ad idem opus complendum vestræ partes accedant, ut malis actionibus jucundiora et meliora munera divino succedant.

## EPISTOLA LXXVIII (8).

*Ad quemdam infirmum.*

Quoniam, ut beatus dicit Gregorius (9), minas feriunt jacula, quæ prævidentur: licet multis tribulacionum aculeis coactemur, nunquam tamen de Dei misericordia desperare debemus. Humana itaque prævidentia sic debet consulere suæ virtutis potentiam, ut fidei Christianæ semper ob'ineat firmatatem. Virtus siquidem fidei citius exarescit, nisi semper agatur operibus bonis et sacris proficiat institutis. Dicit enim apostolus: *Fides sine operibus mortua est* (Jac. ii). Dum igitur tempus habemus, ut dicit Apostolus, *bonum operemur ad omnes* (Gal. vi). Noveris autem quod ad nos usque pervenerit relatione multorum, te tantam suscepisse modestiam, ut nulla te ratio valeat ad aliud inclinare, ut vel saltem ad modicum valeas percipere de tribulatione salutare remedium. Hæc autem in Christiano nec admittit ratio, nec ullo debet fulciri præsidio, cum eum magis debeant cœlestia comitari, quam terrenis debeat inhiare prosectibus et mundialibus illecebris delectari. Verum si præmissa diligenter attenderes, ut videlicet mala venientia prævideres, tecum mitius ageretur, nec cor tuum in tantam dementiam verteretur. Resume, quæsumus, iterum post tot tribulationum aculeos Christiani pectoris D vires, ne funditus barathrum desperationis incurras et fiant novissima tua pejora prioribus (Luc. xi). Si multa amisisti, gratias age quod eis careas, quibus habitis multum tibi oneris incumbebat, et sensum tuum totum declinabas in terram, et cœlestibus intendere contemnebas. Hæc tibi, charissime, amoris causa prælibare curavimus, quatenus in nobis amorem erga te conceptum agnosceres nouo tempore, et amoris monitis suspenderemus a dolore. Si nos audieris, non inutiliter nos laborasse cognosces, si non et hic doloribus frustra contabesces, et mortis, quod absit! æternæ dispendia non evades.

(8) Barth. an. 1190.

(9) Non possum invenire hunc locum.

(7) Forte circa 1194, Barth. an. 1195. Hæc epistola forte debet esse septima hujus libri secundi *Justitiae administrationem* scriptam J. Grommii.

## EPISTOLA LXXIX (10).

*Ad dominum papam in persona regis Danorum.*

Reverendissimo Patri et domino COLESTINO Dei gratia suinmo pontifici, KANUTOS rex Danorum sic Ecclesiam sibi commissam, justitia mediante, disporere, ut ab auctore omnium valeat æternam retributionem recipere.

De his, quæ de gloria vestra celebris divulgat opinio, Pater amantissime, quanto piæ devotionis delectainur affectu, nec litterarum apicibus, nec exprimere valemus nostri sermonis excursu : quis enim non grataanter accipiat, paternitatem vestram regibus atque principibus præsidere, apud quam, ut aiunt, se locum conqueritur malitia non habere, justitiam vero tribulationum oppressionibus non deesse. Ex hoc, Pater, in amplius gloria vestra splendor accrescat, ut de sacris actibus vestris celebris opinio divulgata per orbem suavitatis odorem ubique diffundat. Si sic ludat in rebus humanis diuina providentia, ut in diebus nostris malitia virtus enervata succumbat, justitiae zelus emergat et iudiciis faciendis non desit veritas enormia redigens in mensuram. Nostis, Pater (scienti enim loquimur), patrem nostrum quoad viveret, vestris amicitiis innodatum fuisse, qui vestris studiis regnum nostrum super augmentum honoris et gloriae suscepisse confidimus, et nos non disparibus studiis regnum nostrum a vestra pietate soveri, nec aliquo rerum eventu a visceribus vestræ paternitatis excludi. Cæterum ad vestram non dubitamus pervenisse justiam, regem Francorum Philippum sibi in conjugium nostram expetisse sororem, et ei secundus Dei legem et institutionem ecclesiasticam fuisse conjunctam, et regali diademate coronatam, dote disposita, et multorum filie et sacramentis firmata. Verum, quoniam inimicus bonis operibus insidiatur, ut pereant, surrexerunt quidam veritatis inimici, qui dicenter inter illam, quæ præcessit regiam et nostram sororem affinitatis lincam interesse, et super hoc execranda sacramenta dedisse. Videant illi, qui legerint, nos in periculum animæ nostræ et nobiscum tota Danorum Ecclesia protestatur, illos incaute jurasse, ut vobis patebit, inspecto præsente instrumento. Explicamus igitur, ut super hoc factum sollicitudo vestræ paternitatis invigilet, et quod se nequiter egisse falsitas gloriatur, veritatis et justitiae mediante iudicio reprobetur, et in irritum deducatur : ne vobis in opprobrium, et Ecclesiae, quæ sine macula constat et ruga (Ephes. v), tale quid veniat inexemplum. Vestris, Pater, meritis et laudibus ascribetur, si tam detestandum scelus de medio propulsetur.

## EPISTOLA LXXX.

*In persona domini Lundensis (11).*

Seles apostolica, quanto longius a nobis semota videtur, tanto frequentius, irruentibus malis, multis

(10) Barth. an. 1191.

(11) Multos annos post 1177; Barth. an. 1199.

(12) Non exstat in indiculo.

A afflictii injuriis, sanctissime Pater, consilium et auxilium a vestra gratia expetere perurgemur. Experti siquidem gratia præteriorum confert nobis fiduciam futurorum. Notitiam itaque, Pater, vestram credimus, imo scimus non excessisse a prædecessoribus vestris et gratia vestra donatos honore in privilegiis sedis apostolicæ in regno Daciae atque Sueciae, et Ecclesiam nostram ab antiquo ejusdem Sueciae primatiab obtinere. Verum, quia populus illius regni minus est obsequiis divinis subjectus, nobis honor debitus vix aut nunquam impenditur. Inde est quod archiepiscopus et ipsius suffraganei convenire negligunt, et nonnunquam edictis regalibus se detineri in excusationem ad nostram citationem prætendunt. Si qua igitur ibi aliquando fuerint corrigenda, noverit sanctitas vestra quod omnia permanent impunita, cum et nobis ea denegatur corrigendi libertas. Paternitatem itaque vestram super hoc dignum duximus consulendum, rogantes ut, ab hoc quod citationes nostras devitant, severitas apostolicae rigorem sentiant, ne tale quid ulterius attentare præsumant.

## EPISTOLA LXXXI (12)

*Ad abbatem Sanctæ Genovesæ (13).*

Eicet non ferreis sed arietæ custodiar vinculis detenti fuerimus, non tamen, Domino juvante, destituimur, quia pro justitia fortiter decertamus, non solum alligari parati, sed amore justitiae gladiis colla submittere. Novinus enim qui dixerit : *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam* (Matth. v). Quæ sit causa patiënti, non imprimi litteris dignum duximus, quia legem divinam eam mentibus vestris impressisse non ambigimus. Unde est, quod vestris precibus est obtinendum a Domino, ut videat regiae celsitudinis adjectam justitiam, a cuius tramite pravorum hominum consiliis turpiter deviavit, duritiam emolliat ; vel Romanæ Ecclesie, quod haecum fecit, nec voluiimus fieri, ut decet, justitiae rigor emineat, ut sciat omnis populus esse sacerdotem in Israel ad faciendum iudicium et justitiam in terra. Nec notitiam vestram aliud volumus sapere, quam si gladiis persecutionum subdamur, non tamen deerunt, qui condoleant super contritionem Joseph, qui genua sua non incurvabant ante Baal, nec cessabant, nec fatigabantur ire et redire ad summum pontificem, ut cum sollicitent ut præcidatur de medio consilium Achitofel et regnet dominus David in Jerusalem.

## EPISTOLA LXXXII (14)

*Ad abbatem Sanctæ Genovesæ.*

Auribus nostris, Pater amantissime, celebris fama nuper insonuit, quod videlicet pastor omnium super familiam suam vos pastorem instituit. Felix illa dies et omni gudio recolenda, qua lumen quod latet in tenebris, ut omnibus qui in domo sunt luceret, Dominus super candelabrum exaltavit, ut

(13) Barth. an. 1191.

(14) Barth. an. 1195.

ordini rigor accedat et moribus disciplina. A Domino A tiarum distributor Deus et omnium benedictionum factum est istud, et est mirabile, imo suave atque laudabile, in oculis nostris (Psal. cxvi). In hoc etiam virginis nostrae virtus innotuit, ut quem nulla morum deformitas decolorat, sue familie praesideret, et ut domino Stephano felicis memorie viro (15) et omni laude recolendo legitimus haeres, Domino disponente, succederet, qui vitiis imperaret et conversatione laudabili virtutes virtutibus cumularet. Hoc, inquam, obtinuit paritas virginalis, ut moribus et melioribus imo nobilioribus institutis ecclesia sua virtutum studiis ceteris ecclesiae præemineret, et errantibus gressibus dissipatis, minusque religiose degentibus, normam de cetero honestius conservandi præfigeret. Hoc est, mi Pater et domine, quod de vobis desideramus audire, ut enormia in mensuram vestris studiis redigantur: ut divinis aspectibus nihil occurrat, per quod gloriae Dominus offendatur. Non minimum est, Pater, onus, cui supponistis humeros, quia, ut beatus dicit Gregorius (16): « Ars artium est regimen animarum. » Qui autem animabus curandis medici gerere debet officium, et in manibus cauterium habere debet et unctum, ut videlicet et pungat, et urat et ungat dissolutos. Paternæ tamen digna increpatione percellant dulcedinis præveniri, quoniam dies mali sunt. Quod si quis inveniatur, cui talis gratia conferatur, ut melius nostis, non naturæ simulatur hoc donum sed gratia, quam non homo vel angelus inspirat, sed gra-

B stra in Christo Iesu.

*Post epistolam LXXXII exstat in Apographo Magnæ anno I fragmentum sequens epistole: Ad dominum Canutum regem Danorum:*

Illustri regi Danorum CANUTO, Dei gratia regi Danorum, WILLHELMUS servus servorum Christi in Paracleto, ita terreni regni dispensare administrationem, ut coronam mereatur percipere sempiternam.

Ut auditorio regalis excellentiae præsentia confaramus, charitatis debito perurgemur, et charissimi nostri, imo vestri potius latoris præsentium H. nos impellit abcessus.

(15) Stephanus mortuus non erat, sed episcopus Tornacensis factus.

(16) Vide supra

## GENEALOGIA REGUM DANORUM.

(*Script. Rer. Dan., VI., 154.*)

### MONITUM.

Genuino hoc et simplici titulo libellum nomine, quem Henricus Ernstius, qui eundem olim an. 1646 Soræ in-8° edidit, ita inscripsit: *Regum aliquot Daniæ Genealogia et Series Anonymi*. Hanc editionem verbo tenus iteratam, resecata solum epistola nuncupatoria, *Reliquis suis Manuscriptorum*, tom. IX, p. 591-850, illustr. Ludewigius inseruit. Non solum in prima libri facie Ernstius indicat, unde *vetus* hoc scriptum nactus fuerit, scil. ex veteri codice ms. *Chronici cuiusdam Ecclesiae Laudunensis*, quod *desinit in anno Christi 1218*, verum etiam, in praemissa epistola, clarissimi viri Andreae du Chesne, regis Galliæ geographi, benevolæ concessioni idem acceptum refert, talem simul, quid de scriptore anonymo sentiat, rationem reddens: *De Auctore licet mihi nihil constet, suspicor tamen, propter controversiam, quæ Canuto VI, Waldemari filio, fuit cum Philippo Augusto Gallorum rege, de matrimonio, quod Philippus cum Canuti sorore Ingeborga inierat, solvendo, hunc libellum ab eo fuisse conscriptum. Hoc enim agere videtur Anonymus, ut in Canuti sororis Ingeborgæ originem inquirat, quæ causa fuit, quod in serie hac regum Daniæ Magnum Olai Norvagiæ regis filium, et alios Daniæ reges, ne quidem nominaverit, Canutum vero ducem, Ingeborgæ avum, regum catalogo inseruerit. Quam multa autem hic auctor in Historia nostra ignorari, quamque a vero saepè secesserit, suo loco in notis indicatum est*. Hactenus Ernstius, qui recte suspicatur, libellum propter controversiam de matrimonio Philippum inter et Ingeburgem exortam fuisse conscriptum. Hinc constat, eundem potius *Deductionis Genealogicæ*, quam *Seriei regum*, titulum meruisse. Quod si autem Ernstius Hvitefildum modo attentius legisset, auctorem quoque facile scire potuisset; illustris enim ille historicus, de re optime instructus, narrat nobis, Canutum regem, eam ob controversiam, Romanum et in Galliam mississe Andream Sunonis cancellarium suum et Willelmum abbatem Kielholtensem, horumque posteriorem conscripsisse Libellum de vera Ingeburgis Generalia, falso illi et inepta a Gallis de consanguinitate Philippi et Ingeburgis Ungarica et Flandrica contextæ Genealo-